
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 249 / 2025

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AL  PAGAMENTO  DELLA  FATTURA  N.  6/39  DEL 
19/06/2025 PER I LAVORI PRELIMINARI DI SFALCIO DELLA VEGETAZIONE 
CIG B7002CC289 PNRR MISURA M2C4, INVESTIMENTO 3.4 - PROGETTO 
OPERATIVO  DI
BONIFICA DEL SITO "RIO MEDICI"- CUP I51I22000380001 - DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento"
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO CHE : 

• Il  MITE  ha  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  del  12  ottobre  2022  il  Decreto 
Ministeriale 4 agosto 2022 recante “Piano d’azione per la riqualificazione dei siti  
orfani in attuazione della Missione 2, Componente 4, Investimento 3.4, del PNRR”;

• La misura M2C4 - Investimento 3.4 Bonifica del «suolo dei siti orfani» del 
PNRR,  con  una  dotazione  complessiva  di  500  milioni  di  euro,  mira  a 
ripristinare i terreni dei siti orfani, prevedendo l’approvazione del Piano di 
azione  per  la  riqualificazione  entro  il  31  dicembre  2022  e  la 
riqualificazione di almeno il 70% della superficie del suolo dei siti orfani 
entro il 31 marzo 2026;

• l'amministrazione comunale ha presentato  istanza, con protocollo 265/2022 per il  
sito  denominato  “Rio  Medici”,  individuato  in  coerenza  con  le  aree  di  intervento 
indicate dall'art. 3 del Regolamento (UE) 2021/2024 e con le tipologie di intervento 
previste nella misura M2C4, Investimento 3.4 – Bonifica del “suolo dei siti orfani”, 
del PNRR;

•  l’allegato 2 al “Piano d’Azione” per la riqualificazione dei siti orfani riconosce al sito 
“Rio Medici” un finanziamento di €uro 1.658.236,00;

RICHIAMATE
• la Delibera di Giunta Comunale n° 14/2023 del 09/02/2023 “DISPOSIZIONI IN 

MERITO ALLA PROGETTAZIONE DELLA BONIFICA DEL SITO "RIO MEDICI" - 
PNRR MISURA M2C4, INVESTIMENTO 3.4.”;

• la determina, n. 800 del 06/09/2024 del Unione Tresinaro Secchia con la quale il 
responsabile del I  settore provvedeva ad aggiudicare, per conto del Comune di 
Casalgrande,  l'affidamento relativo all'intervento di “MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO  ED  AUMENTO  DEL  LIVELLO  DI  RESILIENZA  DEI  RISCHIO 
IDRAULICO E DI  FRANA" -  CUP:  I51I22000380001  DA REALIZZARSI  CON 
CONTRIBUTO  CONCESSO  NELL'AMBITO  DEL  PNRR  MISSIONE  2 
"RIVOLUZIONE VERDE E TRANSAZIONE ECOLOGICA"; COMPONENTE C4 
"TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA" INVESTIMENTO 3.4 
"BONIFICA DEL SUOLO E SITI  ORFANI"  in  favore dell’operatore economico 
GRENTI SpA con sede in via Marconi 6 CAP 43046 Solignano (PR) C.F./ P.IVA 
01514520343,  per  l’importo  complessivo  di  €  776.646,50 (Euro 
settecentosettantaseimilaseicentoquarantasei/50)  di  cui  €  762.061,96  (Euro 
settecentosessantaduemilazerosessantuno/96)  per  lavori,  con  l’applicazione  del 
ribasso  del  29,36%,  oltre  ad  €  14.584,54  (Euro 
quattordicimilacinquecentoottantaquattro/54)  per  oneri  per  la  sicurezza,  non 
soggetti a ribasso oltre a Iva al 10% per un totale complessivo € 854.311,15;

DATO ATTO CHE :
• con determina n. 202/2025 del 27/05/2025 si  è proceduto ad affidare i  LAVORI 

PRELIMINARI  DI  SFALCIO  DELLA VEGETAZIONE  CIG  B7002CC289 PNRR 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

MISURA M2C4, INVESTIMENTO 3.4 -  PROGETTO OPERATIVO DI BONIFICA 
DEL SITO "RIO MEDICI"- CUP I51I22000380001;

• I lavori in oggetto sono terminati ed è quindi possibile liquidare la fattura n 6/39 del 
19/06/2025 inerente;

VISTI: 
- il D.lgs 36/2023 ;  
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71
  del 21.12.2017.

DATO ATTO: 

• che la società Grenti spa presenta un DURC con validità al 27/09/2025;

• che  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

• ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI AUTORIZZARE, per le motivazioni esposte in premessa, la liquidazione della fattura 
n 6/39  del  19/06/2025 inerente   i  LAVORI  PRELIMINARI  DI  SFALCIO  DELLA 
VEGETAZIONE  CIG  B7002CC289 PNRR  MISURA  M2C4,  INVESTIMENTO  3.4  - 
PROGETTO  OPERATIVO  DI  BONIFICA  DEL  SITO  "RIO  MEDICI"-  CUP 
I51I22000380001 per un totale complessivo di € 31.408,90 alla società  GRENTI SpA con 
sede in via Marconi 6 CAP 43046 Solignano (PR) C.F./ P.IVA 01514520343.
2) DI DARE ATTO CHE:
- la spesa trova copertura al cap. n. 80102170/0 Imp. 1285 /2025.
3) DI  AUTORIZZARE  l’Ufficio Ragioneria  al  pagamento della  fattura di  cui  al  punto 1 
senza adozione di ulteriori atti, previa presentazione di regolare fattura, dietro emissione di  
distinte di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto. 
5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall'art. 37 obblighi di pubblicazione concernenti 
i  contratti  pubblici  di lavori  ,  servizi  e forniture, dall'art.  28,  comma 3 del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 20/06/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 249 del 20/06/2025

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 493/2025

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DELLA FATTURA N. 6/39 DEL 19/06/2025 PER I LAVORI 
PRELIMINARI DI SFALCIO DELLA VEGETAZIONE CIG B7002CC289 PNRR MISURA M2C4, 
INVESTIMENTO  3.4  -  PROGETTO  OPERATIVO  DI
BONIFICA DEL SITO "RIO MEDICI"- CUP I51I22000380001 - DETERMINA DI LIQUIDAZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 20/06/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 249 del 20/06/2025

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DELLA FATTURA N. 6/39 DEL 
19/06/2025 PER I LAVORI PRELIMINARI DI SFALCIO DELLA VEGETAZIONE CIG 
B7002CC289 PNRR MISURA M2C4, INVESTIMENTO 3.4 - PROGETTO OPERATIVO DI
BONIFICA DEL SITO "RIO MEDICI"- CUP I51I22000380001 - DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 20/06/2025 al 05/07/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 08/07/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


